
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Каптыревская средняя общеобразовательная школа» 

с. Каптырево 

 

П Р И К А З. 

 

  06.03.2023           № 21/3    

 

«О проведении всероссийских проверочных работ весной 2023 года» 

 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», приказом Рособрнадзора от 23.12.2022 № 1282 «О проведении 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 

году», письма Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 01.02.2023 № 02-36 

«О проведении ВПР в 2023 году», письма министерства образования Красноярского края от 

28.02.2023 «О проведении ВПР в 2023 году», приказа Управления образования администрации 

Шушенского района от 01.03.2023 № 24-о.д. «Об участии в проведении Всероссийских проверочных 

работ в 4,5,6,7,8, 10,11-х классах муниципальных общеобразовательных организаций Шушенского 

района» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

П.1. Принять участие в проведении ВПР обучающимся 4-го, 5-го, 6-х, 7-х, 8-х, 11 –го  классов. 

П.2. Утвердить график проведения ВПР в МБОУ «Каптыревская СОШ» (приложение 1). 

П.3. Назначить школьным координатором, ответственным за организацию и проведение ВПР в 

МБОУ «Каптыревская СОШ» заместителя директора по УВР Горлову О.М. 

П.4. Школьному координатору Горловой О.М.: 

П.4.1. Организовать своевременное ознакомление лиц, принимающих участие в проведении ВПР 

в 2023 году, с процедурой, порядком и графиком проведения ВПР. 

П.4.2.  Получить доступ в личный кабинет федеральной информационной системы оценки 

качества образования (ФИС ОКО), внести информацию по 6-8-м классам,   организовать получение и 

тиражирование материалов для проведения ВПР. 

П.4.3. Внести необходимые изменения в расписание занятий в дни проведения ВПР.  

П.4.4. ВПР провести на 2-4 уроках. Работа по учебному предмету проводится одновременно для 

всех классов в параллели. 

П.4.5. В день проведения ВПР передать КИМ ВПР, коды участников и протокол соответствия 

организаторам в аудитории, а критерии оценивания работ – экспертам по проверке. 

П.4.6. Организовать выполнение участниками работы по предметам в соответствии с 

инструкциями по проведению ВПР. 

П.4.7. Организовать проверку работ участников с использованием критериев по 

соответствующему предмету. 

П.4.8. Обеспечить своевременное тиражирование, хранение материалов, проведение ВПР, сбор и 

обработку результатов, проверку выполненных работ.  

П.4.9. Передать  в управление образования сканкопию отчета   стандартизированной формы, 

заполненную независимым наблюдателем, в течение двух рабочих  дней со дня  проведения ВПР. 

П.5. Назначить организаторов в аудитории на период проведения ВПР (приложение 2).  

П.6. Организаторам проведения в аудитории: 

П.6.1. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 

– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;  



– в день проведения получить от  школьного  координатора проведения ВПР  Горловой О.М. 

материалы для проведения проверочной работы;  

– выдать каждому участнику коды участников КИМ ВПР; 

– обеспечить соблюдение порядка всеми учащимися во время ВПР; 

– заполнить бумажный   протокол соответствия; 

– собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их  школьному 

координатору проведения ВПР. 

П.7. Назначить организаторов вне аудиторий в период проведения ВПР (приложение 2). 

Организаторам вне аудиторий обеспечить соблюдение порядка всеми учащимися во время проведения  

ВПР в ОО. 

П.8. Организовать  общественное наблюдение при проведении ВПР в 4, 5, 6, 7, 8, 11-х классах в 

МБОУ «Каптыревская СОШ».  Определить кандидатуры наблюдателей, в том числе из числа 

родителей (законных представителей), педагогов школы, не преподающих учебную дисциплину, по 

которой проводится проверочная работа, с целью формирования позитивного отношения к 

оценочным процедурам и обеспечения объективности проводимой процедуры)  (приложение 3).  

П.9. Общественным наблюдателям:  

П.9.1. Обязательно присутствовать в образовательной организации при проведении ВПР, 

наблюдать за ходом проведения ВПР с момента начала выполнения обучающимися проверочной 

работы до ее окончания. 

П.9.2. Заполнить отчет стандартизированной формы и передать школьному координатору  

проведения ВПР Горловой О.М. 

П.10. Назначить техническим специалистом проведения ВПР Каралина С.А., учителя 

информатики. Техническому специалисту Каралину С.А. оказывать профильную помощь школьному 

координатору Горловой О.М. во время организации и проведения ВПР. 

П.11. Назначить экспертов по проверке ВПР (приложение 4). 

П.11.1. Экспертам по проверке осуществить проверку ответов участников ВПР по 

соответствующему предмету в соответствии с критериями оценивания работ, полученными от 

школьного координатора, в течение трех рабочих дней  после  проведения работы.   

П.12. Горловой О.М., заместителю директора по УВР: 

П.12.1. Подготовить отчет по итогам ВПР в течение 10 дней после получения результатов всех 

проверочных работ. 

П.12.2. Провести заседание педагогического совета по итогам ВПР в срок до 20.06.2023. 

П.13. Диспетчеру по расписанию Солодухиной Л.П. внести необходимые изменения в расписание 

занятий школы в дни проведения ВПР. 

П.14. Использовать результаты ВПР в качестве результатов итогового контроля для 4-х, 5-х, 6-х, 

7-го, 8-го, 11-го  классов по тем учебным предметам, по которым проводились ВПР: 

        П.15. В целях обеспечения объективности оценочных процедур: 

- соблюдать меры информационной безопасности, сохранности данных при получении,  

тираживании КИМ ВПР, проверке выполненных работ; ответственный: заместитель директора по 

УВР Горлова О.М; 

- неукоснительно соблюдать порядок проведения процедуры, прописанный в инструкции 

проведения ВПР,   ответственные:   педагоги-организаторы в аудитории; 

- обеспечить качество проверок выполненных проверочных работ; ответственные: педагоги-

эксперты (согласно списка); 

- организовать видеонаблюдение  и видеозапись проведения оценочной процедуры; 

ответственный: технический специалист Каралин С.А.  

П.16. Хранение работ обучающихся осуществить до получения результатов. 

П.17. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 



Директор ______________ Е.Г. Ильин 

 

С приказом ознакомлен(ы):                                                               Горлова О.М. 

 Каралин С.А. 

 Солодухина Л.П. 

 

  



 

Приложение  №1 к приказу   

от 06.03.2023 № 21/3    

 

ГРАФИК ПРОВЕДЕНИЯ ВСЕРОССИЙСКИХ ПРОВЕРОЧНЫХ РАБОТ 

в МБОУ «Каптыревская СОШ» 

март-апрель  2023 года 

Класс Предмет    Дата/ № урока Аудитория 
Организаторы 

в аудитории 

4 

 

 

Русский язык 

(часть 1) 

21.03.2023 

2-й урок 

201 Анохова К.Ю. 

Русский язык 

(часть 2) 

22.03.2023 

2-й урок 

201 Лейман Т.П. 

Математика 15.03.2023 

2-й урок 

201 Анохова К.Ю. 

Окружающий мир 04.04.2023 

2-й урок 

201 Миненко Е.В. 

5 История 13.04.2023 

2-й урок 

301 Богуцкий А.Е. 

Биология 20.04.2023 

2-й урок 

302 Бахтина О.В. 

Математика 04.04.2023 

3-й урок 

303 Зыкова Н.В. 

Русский язык 10.04.2023 

2-3  уроки 

102 Солодухина Л.П. 

6а,6б Русский язык 12.04.2023 

2-3  уроки 

306 Щербина О.А. 

210 Богуцкий А.Е. 

Математика 05.04.2023 

2-3  уроки 

103 Суслина В.М. 

303 Зыкова Н.В. 

Биология/ 

География 

18.04.2023 

3-й урок 

302 Бахтина О.В. 

303 Зыкова Н.В. 

Обществознание/  

История 

26.04.2023 

3-й урок 

103 Суслина В.М. 

210 Богуцкий А.Е. 

7а,7 б Математика 17.04.2023 

2-3  уроки 

307 Жданова Н.А. 

207 Кропочев С.В. 

История/ 

Обществознание/ 

География 

25.04.2023 

2, 3 урок 

  

208  

Шадрина И.А. 

Русский язык 

 

04.04.2023 

2-3  уроки 

 

301 Богуцкий А.Е. 

 302 Ясонова Г.И. 

Физика/ Биология 07.04.2023 

2-3  уроки 

210 Петрякова Е.В. 

101 Гайтеров А.Н. 



Класс Предмет    Дата/ № урока Аудитория 
Организаторы 

в аудитории 

Иностранный язык 11.04.2023 

12.04.2023 

13.04.2023 

2-3  уроки 

307 

209 

307 

Каштункова И.Г. 

Шадрина И.А.  

Горлова О.М. 

8а, 8б  Биология/  

Физика/ 

Химия  

19.04.2023 

3-й урок 

302 Бахтина О.В. 

101 Гайтеров А.Н. 

Обществознание/ 

География/ 

История 

24.04.2023 

2/3-й урок 

302 Пирогов Е.Н. 

208 Шадрина И.А. 

Математика 06.04.2023 

2-3  уроки 

304 Суслина А.Н. 

307 Кропочев С.В. 

Русский язык 11.04.2023 

2-3   уроки 

302 Бахтина О.В. 

308 Прокопчук Т.Н. 

11 Биология 16.03.2023 

2-3 уроки 

308 Каштункова И.Г. 

 

 

 

Приложение  №2 к приказу  

от 06.03.2023  № 21/3    

 

Список  организаторов вне аудитории при проведении  ВПР 

в МБОУ «Каптыревская СОШ» 

 

Класс Предмет    Дата/ № урока 
Организаторы 

вне аудитории 

4 

 

 

Русский язык (часть 1) 21.03.2023 

2-й урок 

Бояринцева В.В. 

Русский язык (часть 2) 22.03.2023 

2-й урок 

Анохова К.Ю. 

Математика 15.03.2023 

2-й урок 

Миненко Е.В. 

Окружающий мир 04.04.2023 

2-й урок 

Бояринцева В.В. 

5 История 13.04.2023 

2-й урок 

Кропочев С.В. 

Биология 20.04.2023 

2-й урок 

Кропочев С.В. 

Математика 04.04.2023 

3-й урок 

Гайтеров А.Н. 

Русский язык 10.04.2023 

2-3  уроки 

Солодухина Л.П. 



Класс Предмет    Дата/ № урока 
Организаторы 

вне аудитории 

6а,6б Русский язык 12.04.2023 

2-3  уроки 

Прокопчук Т.Н. 

 

Математика 05.04.2023 

2-3  уроки 

Гайтеров А.Н. 

Биология/ География 18.04.2023 

3-й урок 

Спирина В.В. 

Обществознание/  

История 

26.04.2023 

3-й урок 

Гайтеров А.Н. 

7а,7 б Математика 17.04.2023 

2-3  уроки 

Прокопчук Т.Н. 

История/ 

Обществознание/ География 

25.04.2023 

2, 3 урок 

Кропочев С.В. 

Русский язык 

 

04.04.2023 

2-3  уроки 

Суслина В.М. 

Физика/ Биология 07.04.2023 

2-3  уроки 

Спирина В.В. 

Иностранный язык 11.04.2023 

12.04.2023 

13.04.2023 

2-3  уроки 

Гайтеров А.Н. 

8а, 8б  Биология/  

Физика/ 

Химия  

19.04.2023 

3-й урок 

Петрякова Е.В. 

Обществознание/ 

География/ 

История 

24.04.2023 

2/3-й урок 

Прокопчук Т.Н.  

Математика 06.04.2023 

2-3  уроки 

Спирина В.В. 

Русский язык 11.04.2023 

2-3   уроки 

Гайтеров А.Н. 

11 Биология 16.03.2023 

2-3 уроки 

Прокопчук Т.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  № 3 к приказу   

от 06.03.2023 № 21/3    

  

Список  общественных наблюдателей   при проведении  ВПР 

в МБОУ «Каптыревская СОШ» 

Класс Предмет    Дата/ № урока 
Независимый 

наблюдатель  

4 

 

 

Русский язык (часть 1) 21.03.2023 

2-й урок 

Сычева Т.Н. 

Русский язык (часть 2) 22.03.2023 

2-й урок 

Попова А.Н. 

Математика 15.03.2023 

2-й урок 

Попова А.Н. 

Окружающий мир 04.04.2023 

2-й урок 

Спирина В.В. 

5 История 13.04.2023 

2-й урок 

Сычева Т.Н. 

Биология 20.04.2023 

2-й урок 

Цуркан Н.С. 

Математика 04.04.2023 

3-й урок 

Суслина С.Ю. 

Русский язык 10.04.2023 

2-3  уроки 

Попова А.Н. 

6а,6б Русский язык 12.04.2023 

2-3  уроки 

Сычева Т.Н. 

Математика 05.04.2023 

2-3  уроки 

Спирина В.В. 

Биология/ География 18.04.2023 

3-й урок 

Суслина С.Ю. 

Обществознание/  

История 

26.04.2023 

3-й урок 

Попова А.Н. 

7а,7 б Математика 17.04.2023 

2-3  уроки 

Цуркан Н.С. 

История/ 

Обществознание/ География 

25.04.2023 

2, 3 урок 

Попова А.Н. 

Русский язык 

 

04.04.2023 

2-3  уроки 

Спирина В.В. 

Физика/ Биология 07.04.2023 

2-3  уроки 

Цуркан Н.С. 

Иностранный язык 11.04.2023 

12.04.2023 

13.04.2023 

2-3  уроки 

Сычева Т.Н. 

8а, 8б  Биология/ Физика/Химия  19.04.2023 

3-й урок 

Попова А.Н. 

Обществознание/ 24.04.2023 Сычева Т.Н. 



Класс Предмет    Дата/ № урока 
Независимый 

наблюдатель  

География/ 

История 

2/3-й урок 

Математика 06.04.2023 

2-3  уроки 

Суслина С.Ю. 

Русский язык 11.04.2023 

2-3   уроки 

Цуркан Н.С. 

11 Биология 16.03.2023 

2-3 уроки 

Каштункова И.Г. 

 

 

Приложение №4 

 к приказу  от 12.03.2021 № 21/3    

 

Состав экспертной комиссии по проверке ВПР 

 

Класс  Учебный 

предмет  

Состав экспертной комиссии по проверке ВПР 

4 Русский язык Позднякова О.В., руководитель ШМО учителей начальных классов 

Миненко Е.В., учитель начальных классов 

 Математика Зыкова Н.В., Кубайкина Д.С., учитель начальных классов  

Окружающий 

мир 

Бахтина О.В., руководитель ШМО учителей естественно-

математического цикла 

 Шевелева Ю.Ю., учитель начальных классов 

 5,6а, 6б, 

7а, 7б, 8а, 

8б 

Русский язык 

 

Горлова О.М., заместитель директора по УВР, 

Солодухина Л.П., руководитель ШМО учителей предметов 

гуманитарного цикла  

Щербина О.А., учитель русского языка 

  

Математика 

Бахтина О.В, руководитель ШМО учителей естественно-

математического цикла,  

Зыкова Н.В., учитель технологии и математики,   

Суслина А.Н., учитель  математики 

 Биология Горлова О.М., заместитель директора по УВР, 

Бахтина О.В., учитель биологии,  

Прокопчук Т.Н., учитель химии 

История, 

обществознан

ие 

Горлова О.М., заместитель директора по УВР, 

Солодухина Л.П., руководитель ШМО учителей предметов 

гуманитарного цикла, 

Богуцкий  А.Е., учитель истории 

 6а, 6б, 7а, 

7б, 8а, 8б 

География Бахтина О.В, руководитель ШМО учителей естественно-

математического цикла,  

Кропочев С.В., учитель географии  

7а, 7б  Английский 

язык 

 

Горлова О.М., заместитель директора по УВР, 

Шадрина И.А., учитель иностранного языка 

Каштункова И.А., учитель иностранного языка 

8а, 8б Химия Бахтина О.В, руководитель ШМО учителей естественно-

математического цикла,  

Прокопчук Т.Н., учитель химии,  



Жданова Н.А., учитель физики 

7а, 7б, 8а, 

8б 

 Бахтина О.В, руководитель ШМО учителей естественно-

математического цикла,  

Жданова Н.А., учитель физики  

Каралин С.А., учитель информатики  

Физика 

11  Биология Горлова О.М., заместитель директора по УВР, 

Бахтина О.В., учитель биологии,  

Прокопчук Т.Н., учитель химии 

 

 

 


		2023-04-17T09:36:33+0700
	Ильин Евгений Геннадьевич




